
Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 24/2024 del 08.11.2024 

1 

                                                    ORIGINALE 

RISERVA  NATURALE 

INCISIONI  RUPESTRI   DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
istituita  dalla Regione Lombardia con Del. di C.R  n. IV/938 del 02.03.1988. 

_______________________________________________________________________________ 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 24/2024 DEL 08.11.2024 
 

OGGETTO: “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE (VIARIA-PEDONALE E INFORMATIVO-
DIREZIONALE) A COLLEGAMENTO DELLE AREE DI VISITA INTERNE 
DELLA RISERVA NATURALE INCISIONI RUPESTRI DI CETO 
CIMBERGO E PASPARDO. STRALCIO I - INTERVENTI SULLA VIABILITÀ 
PEDONALE” CUP D52F22000930007 – CIG B06F648A9A: APPROVAZIONE 
STATO AVANZAMENTO LAVORI FINALE, C.R.E. E LIQUIDAZIONE 
SOMME DOVUTE ALLA DITTA ESECUTRICE ED ALLA 
PROFESSIONISTA INCARICATA. 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

- con decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 16.07.2024 il sottoscritto è stato nominato 
Segretario dell’Ente ed, altresì, Responsabile del Servizio Finanziario dello stesso; 

- il sottoscritto è, pertanto, soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in 
parola; 

 
RAMMENTATO CHE con Decreto del Presidente n. 2 del 20/07/2023 al sottoscritto è stato affidato 
il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ed il ruolo di 
Responsabile del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della 
Legge n.241/90; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 2/2024 del 27.03.2024 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del DUP 2024 -2025-2026”; 

- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 3/2024 del 27.03.2024 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2025-2026”; 

- la deliberazione della Comunità della Riserva n. 4/2024 del 23.04.2024 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Rendiconto di gestione dell’Esercizio finanziario 2023 e relativi allegati”; 

 

PREMESSO CHE la Riserva Naturale delle Incisioni Rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo è 
risultata meritevole di finanziamento a valere sulle risorse appositamente messe a bando da Regione 
Lombardia, con il progetto inerente “Interventi di manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione 
del patrimonio naturale delle aree limitrofe agli ambiti di visita e delle infrastrutture lineari di 
accompagnamento della Riserva Naturale Incisioni rupestri di Ceto, Cimbergo e Paspardo. Anno 2022 
(realizzazione prevista per il 2023 e il 2024) - CUP D58E22000420007”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Comunità della Riserva n.4/2023 del 27/06/2023 “Esame ed 
approvazione del DUP e dello schema di bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2024-2025 e 
allegati” e preso atto che fra le opere pubbliche inserite nel Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023-2024-2025 è previsto quello denominato “Interventi di potenziamento e miglioramento delle 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 24/2024 del 08.11.2024 

2 

infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-direzionale) a collegamento delle aree di visita interne della 
Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo”- STRALCIO I- Interventi sulla Viabilità 
Pedonale; 
 
RAMMENTATO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio di Gestione  n. 11/2023 del 27/07/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento denominato “Interventi di potenziamento e miglioramento delle 
infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-direzionale) a collegamento delle aree di visita interne 
della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo”- STRALCIO I- Interventi sulla 
Viabilità Pedonale per un quadro economico di spessa d’importo complessivo pari ad € 
342.500,00 di cui € 289.075,69 a base d’asta (comprensivi di € 4.773,25 per oneri inerenti 
l’attuazione dei piani di sicurezza) ed € 53.424,27 per somme a disposizione della Stazione 
appaltante redatto dal professionista incaricato e dallo stesso formalizzato in atti in data 
25/07/2023; 

- la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento in oggetto è interamente finanziata 
con contributo di Regione Lombardia, ai sensi del Decreto n. 16777 del 22/11/2022 avente 
come oggetto “Piano Lombardia L.R. 9/2022 – Decreto 2934/2022 E S.M.I. Approvazione dei progetti 
ammissibili riguardanti gli “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO STRUTTURALE E 
INFRASTRUTTURALE” a favore di beneficiari diversi: impegni pluriennali (anni 2022, 2023 E 2024) 
e liquidazione primo acconto (ANNO 2022)”; 

 
RICHIAMATA, a tal proposito, la Determinazione n.06/2023 del 05.05.2023.2023 con cui veniva 
affidato all’Arch. Claudia Comella, professionista, con sede Via Cimavilla 15, 25040 Gianico (BS) P.I. 
0330010000984, C.F. CMLCLD83B46B149T, un incarico professionale per gli interventi di 
potenziamento e miglioramento delle infrastrutture (Viaria - pedonale e Informativo - direzionale) 
a collegamento delle aree di visita interne della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto 
Cimbergo e Paspardo” - STRALCIO I - Interventi sulla Viabilità Pedonale (Progetto Definitivo, 
Progetto Esecutivo, Direzione Lavori, Contabilità, Stesura  delle pratiche  per le Autorizzazioni  individuate 
nello Studio di Fattibilità (Parere Ambientale,  Svincolo idrogeologico etc.), Piano particellare di intervento 
(se necessario) per eventuali accesi a proprietà private nel corso dei lavori” CUP D52F22000930007 – CIG 
Z063A64F0C”, dietro il pagamento di un corrispettivo complessivo pari ad € 26.477,68 comprensivo 
degli  oneri per Cassa Architetti 4%; 
 
RICHIAMATE altresì: 
- la propria precedente Determinazione n.06/2024 del 22.03.2024 con cui venivano 

definitivamente aggiudicati i lavori di “Interventi di potenziamento e miglioramento delle 
infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-direzionale) a collegamento delle aree di visita 
interne della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo” all’operatore 
economico “Impresa Rambaldini S.r.l., C.F. e P.I. 03716050988, con sede in Collio (BS), fraz. 
San Colombano loc. “Calcere”, Via Bondegno snc, dietro pagamento di un corrispettivo 
d’importo pari ad € 213.600,14 (di cui € 83.000,00 per costi della manodopera ed € 6.408,00 per 
oneri propri della sicurezza aziendale), oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
a € 4.773,25, per un importo contrattuale complessivamente pari a € 218.373,39 oltre IVA; 

- la determinazione n.09/2024 del 03/05/2024 con cui si cui si è preso formalmente atto della 
comunicazione della Centrale Unica di Committenza del 03/05/2024, acclarata al protocollo 
dell’Ente al n.157, in ordine all’errore di attribuzione del precedente CIG relativo agli 
“Interventi di potenziamento e miglioramento delle infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-
direzionale) a collegamento delle aree di visita interne della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto 
Cimbergo e Paspardo” - CUP D52F22000930007, attribuendo alla gara il corretto CIG 
B06F648A9A in luogo di quello precedentemente ed erroneamente attribuito (B06E31C865); 

- il contratto di Appalto dei lavori inerenti “Interventi di potenziamento e miglioramento delle 
infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-direzionale) a collegamento delle aree di visita interne 
della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo” - CUP D52F22000930007, 
CIG B06F648A9A, sottoscritto in data 07/05/2024 al Repertorio n.72, con estremi di 
registrazione:  Serie IT Numero: 21529 del 08/05/2024; 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 24/2024 del 08.11.2024 

3 

 
PRESO ATTO della documentazione tecnica e contabile relativa allo stato d’avanzamento finale dei 
lavori in oggetto, prodotta dal Direttore dei lavori, Arch. Claudia Comella e pervenuta all’Ente 
rispettivamente: 

- al protocollo in data 25.09.2024 al n.321, con il quale il Direttore dei lavori certifica che la ditta 

“Rambaldini” ha regolarmente esecuto e concluso tutti i lavori previsti dal progetto, il tutto 

entro la data del 20.09.2024, così come attestato nel Certificato di Ultimazione Lavori; 

- al protocollo dell’Ente in data 09.10.2024 al n.326, con il quale il Direttore dei lavori tramette 

la seguente documentazione: 

• libretto delle misure 

• registro di contabilità 

• sal finale 

• sommario registro di contabilità 

- al protocollo dell’Ente in data 31.10.2024 al n. 357, con il quale il Direttore dei lavori ha 

trasmesso il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.), come previsto dal D. lgs. 36/2023 

art. 50 comma 7, d.lgs. 36/2023 art. 116 comma 7, d. lgs. 36/2023 All. II.14 art. 28, pertanto 

chiedendo la liquidazione in favore della ditta esecutrice delle somme dovute a titolo di 

corrispettivo, ammontanti ad un importo di € 30.838,41,00 oltre IVA al 22%, così per 

complessivi € 37.622,86, come evincibile dalla suddetta documentazione, sottoscritta anche 

dall’impresa esecutrice senza apposizione di riserve; 

 
CONSIDERATO CHE, in esito alla corretta e definitiva esecuzione delle opere in progetto, si rende 
opportuno, altresì, liquidare le competenze dovute all’Arch, Claudia Comella in qualità di 
professionista incaricata della progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva 
dell’intervento, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione e della contabilità dei lavori, alla stessa riconoscendo (a saldo delle competenze 
già precedentemente liquidate con propria precedente determinazione n. 7 del 05/05/2023  per € 
23.829,91) un importo di € 2.543,94 oltre oneri per Cassa Architetti (€ 101,84) e spese di bollo (€ 2,00), 
così per complessivi € 2.647,78; 

 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC_INPS_43351421, con scadenza 
validità il 04.03.2025, dal quale si evince come l”Impresa Rambaldini srl” risulta in regola con gli 
adempimenti inerenti gli oneri previdenziali; 
 
ACQUISITO, altresì, il Certificato di Regolarità Contributiva della Cassa Architetti del 05.11.2024 
dal quale si evince come l’Arch. Claudia Comella risulta in regola con gli adempimenti inerenti gli 
oneri previdenziali; 
 
1. RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di approvare la documentazione tecnica, contabile ed 

il Certificato di pagamento inerente lo Stato di Avanzamento Lavori finale dei lavori relativi agli 
““Interventi di potenziamento e miglioramento delle infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-
direzionale) a collegamento delle aree di visita interne della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto 
Cimbergo e Paspardo” redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti per accettazione dalla ditta 
esecutrice “Impresa Rambaldini S.r.l.” C.F. e P.I. 03716050988, con sede in Collio (BS), fraz. San 
Colombano loc. “Calcere”, Via Bondegno e, sulla scorta degli stessi, di provvedere alla 
liquidazione in favore di quest’ultima della somma spettante (a saldo delle competenze già 
precedentemente liquidate con proprie precedenti determinazioni di approvazione del SAL n.1 
n.16 del 01.08.2024 per € 51.600,00 oltre iva 22% per un totale di € 62.952,00 e con e determinazione 
di approvazione del Sal n. 2 n. 19 del  16.09.2024  per € 88.900,00 oltre IVA 22%, così per 
complessivi € 108.458,00), ammontante ad € 30.838,41,00 oltre IVA al 22%, così per complessivi 
€ 37.622,86 ; 

 
 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 24/2024 del 08.11.2024 

4 

 
RITENUTO, altresì, di provvedere alla liquidazione delle competenze dovute all’Arch. Claudia 
Comella, professionista incaricata della progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva 
dell’intervento, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione e della contabilità dei lavori, alla stessa riconoscendo (a saldo delle competenze 
già precedentemente liquidate con propria precedente determinazione n. 7 del 05/05/2023  per € 
23.829,91)  un importo di € 2.543,94 oltre oneri per Cassa Architetti (€ 101,84) e spese di bollo (€ 2,00), 
così per complessivi € 2.647,78; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A  

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI APPROVARE la documentazione tecnica, contabile ed il Certificato di pagamento 
inerente lo Stato di Avanzamento Lavori finale dei lavori relativi agli ““Interventi di 
potenziamento e miglioramento delle infrastrutture (Viaria-pedonale e Informativo-direzionale) a 
collegamento delle aree di visita interne della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e 
Paspardo” redatti dal Direttore dei Lavori e sottoscritti per accettazione dalla ditta esecutrice 
“Impresa Rambaldini S.r.l.” C.F. e P.I. 03716050988, con sede in Collio (BS), fraz. San 
Colombano loc. “Calcere”, Via Bondegno e, sulla scorta degli stessi, di provvedere alla 
liquidazione in favore di quest’ultima della somma spettante (a saldo delle competenze già 
precedentemente liquidate con proprie precedenti determinazioni di approvazione del SAL 
n.1 n.16 del 01.08.2024 per € 51.600,00 oltre iva 22% per un totale di € 62.952,00 e con e 
determinazione di approvazione del Sal n. 2 n. 19 del  16.09.2024  per € 88.900,00 oltre IVA 
22%, così per complessivi € 108.458,00) ammontante ad € 30.838,41,00 oltre IVA al 22%, così 
per complessivi € 37.622,86; 

 
3. DI LIQUIDARE, altresì, le competenze dovute all’Arch. Claudia Comella, professionista 

incaricata della progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva dell’intervento, 

direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione e della contabilità dei lavori, alla stessa (a saldo delle competenze già 

precedentemente liquidate con propria precedente determinazione n. 7 del 05/05/2023  per 

€ 23.829,91) un importo di € 2.543,94 oltre oneri per Cassa Architetti (€ 101,84) e spese di bollo 

(€ 2,00), così per complessivi € 2.647,78, imputando la spesa al al capitolo 20150109 Art. 1 

Miss. 01 del bilancio 2024-2026 esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 24/2024 del 08.11.2024 

5 

 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5. DI PRECISARE che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 

6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990 n.241 sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

               Il Responsabile del servizio finanziario 
 

             F.to  Dott. Matteo Tonsi 
 
           ………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario  n. 24/2024 del 08.11.2024 

6 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell’art. 49 e dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

APPONE  il visto di regolarità tecnica e contabile  

ATTESTA la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato sugli interventi sopra indicati. 

       

Data 08.11.2024    Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to  Dott.  Matteo Tonsi  

   

 ............................................................ 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Pubblicazione 
Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
dell’Ente  ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo. 

            
Data 02.12.2024  Il Responsabile del servizio finanziario 
 
  F.to Dott.  Matteo Tonsi 
    
  ............................................................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ente gestore:  ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  RISERVA NATURALE INCISIONI  RUPESTRI DI CETO, CIMBERGO E PASPARDO 
Sede: Museo della Riserva, Via Piana n. 29 - 25040 -  Nadro di CETO - (BS)Tel. 0364/436129 -  Fax 0364/434418 -  C.F. 90002670173 

E mail: riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it 

  

mailto:riservaincisioni.segreteria@arterupestre.it

